Marchinus de Lanfranchis q. Barthomelini
Augustinus de Lanfranchis filius Laurentii
omnes de Borassio.

Antonius Tegaldus q. Damiani de Avio

Bertola Tegaldus q. Antonii

Iacobus Tegaldus q. Petri

Franciscus Tegaldus q. Laurentini

Baptistinus Rebuffus q. Dominichini

Henricus Rebuffus eius frater

Iacobinus Rebuffus alter frater

Bartholomeus Tegaldus q. Andree

Ioannes Paulus Tegaldus eius frater

Bartholomeus Tegaldus q. Damiani

Doninus Tegaldus q. Tegaldi

omnes de Avio.

Franciscus Rebuffus q. Luchini de Bregni

Ioannes Antonius eius frater

Dominicus Castellanus q. Ioannis

Antonius Marrugus q. Iacobini

omnes de Bregni.

Bertonus Gatus q. Georgii de Dova

Paulus de Solario q. Vincentii

Dovaninus de Solario q. Iacobini

Gregorius Bava q. Bertole

Simon Bava q. Benectini

Baptista Bava filius Stephanini

Guglielmus Bava q. Doanini

Antonius Bava q. Pantalini

Antonius Bava q. Chichini

Currenus Bava q. Baptiste

Ioannes Antonius Bava q. Baptiste

Petrus Bava q. Ioannis

Perrinus Tambutus q. Antonii

Guglielmus Tambutus q. Martini

Bartholomeus Bava q. Michaelis

Gregorius Gatus q. Oberti

omnes de Dova.

Dominicus Fontana q. Antonii de Fegino

Ioanetinus Fontana eius frater

Franciscus Fontana filius dicti Ioanetini

Antonius Fontana alter filius dicti Ioanetini

Antonius Fontana q. Marcheti

Nicoloxius Fontana filius Ioanini

Matheus Fontana q. Marci

Ambrosius Fontana filius Bartholomei

Ioanetus del Barba de Turre q. Meghini

Dominichinus Belforte q. Donini

Io. Baptista Belforte, nomine Iacobini eius filii

Blaxius de Tocalis q. Pauleti, omnes de Fegino.

Que omnia et singula supra predicti omnes homines et persone de quibus supra, et ut supra per solemnem stipulationem promisserunt et convenerunt eidem multum illustri domino Stephano, presenti, stipulanti et recipienti pro se et heredibus ac successoribus suis predictis et mihi notario iam dicto stipulanti et recipienti pro eisdem, perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, attendere et observare et efficaciter adimplere et non contravenire vel contrafacere de iure vel de facto aliqua ratione vel causa, vel aliquo modo, casu vel iure sive ullo legum vel decretorum seu rescriptorum auxilio nec aliter, sub omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, restitutione et refectione de quibus et eorum quantitate, et quod illa passa fuerint stari et credi debeat et ita consenserunt et consentiunt soli simplici dicto et assertioni prefacti multum illustri domini Stephani eiusque heredum et successorum, sine sacramento et onere probationis cuiuscumque et taxationis alicuius iudicis inde fiende et absque aliqua alia cause cognitione, sub pena dupli etc., qua pena etc., item refficere etc., rattis etc.

Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis attendendis et firmiter observandis obligaverunt et obligant predicti omnes homines predicto multum illustri domino Stephano eiusque heredibus et successores mihi notario iam dicto stipulantibus et recipientibus ut supra, omnia eorum et cuiuslibet eorum et quorumcumque successorum suorum et abitantium et abitorum in dictis locis Rochefortis, villarum, iurisdictionibus et eorum pertinentiis bono presentia et futura etc.

Renuntiantes suprascripti homines et persone de quibus supra in omnibus et singulis premissis et quolibet eorum exceptioni predictorum non ita gestorum et promissorum et rei non sic vel non utiliter geste et exceptioni doli et metus conditioni indebite conditioni sine causa vel ex iniusta causa omnique alii exceptioni, defensionis, rationi, actioni et iuri que contra predicta vel aliquo eorum deduci possent vel allegari et cuilibet auxilio iuris et facti quaecumque sit ac legum auxilio que posset opponi et ex qua se tueri possent et legi dicenti generale renuntiationem non valere etc. Qui predictus multum illustris dominus Stephanus predicta admisit et admittit et obtulit et offert se paratum pro se et heredibus ac successoribus suis et ut supra perpetuo dicere et facere, ea omnia et singula ad que tenetur et debet de iure etc. De quibus omnibus etc.

Rogaverunt me Andream Animellam notarium etc.

Actum in suprascripto loco Rochefortis, in sala palatii predicti multum illustris domini Stephani Spinule, presentibus ibidem magistro Augustino Crocho q. Laurentii de Villa Veteri ex villis Ronchi, Innocentio Clerici q. Francisci de Arquata, et Raphaele Beccario filio Antonii de Serravalle, testibus vocatis et rogatis etc.

[*Signum Notarii*] Ego Andreas Animella q. domini Augustini de Spedia, domini serenissime Reipublice Genuensis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus dum sic ut supra fierent et agerentur interfui, eaque rogatus fui a suprascriptis partibus scribere scripsi, et de dictarum partium voluntate coram suprascriptis testibus publicavi, et in hanc publicam et authenticam formam redegi. In premissorum omnium et singulorum fidem et testimonium signum mei tabellionatus cum nomine apposui etc.

Inv. 646, doc. s.n.

Concessione a Stefano Spinola e ai suoi successori, da parte dell'imperatore Rodolfo II, del privilegio di battere monete, d'oro, argento e rame. 1608, 11 maggio. Copia datata 1647, 24 dicembre.

Rudolphus secundus, divina favente clementia electus romanorum imperator semper augustus, ac Germanie, Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Sclavonie etc. rex, archidux Austrie, dux Burgundie, Brabantie, Stirie, Carintie, Carniole etc., marchio Moravie, dux Lucemburgie ac superioris et inferioris Silesie, Wirtemberge et Tecke, princeps Svevie, comes Habsburgi, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi et Goritie, landtgravius Alsatie, marchio Sacri Romani Imperii, Burgovie ac superioris et inferioris Lusatie, dominus Marchie Sclavonice, Portus Naonis et Salinarum etc. Ad perpetuam rei memoriam, recognoscimus et notum facimus tenore presentium universis ETSI nos propensam inclinatumque semper voluntatem habuimus atque etiamnum habemus ad iuvandum et promovendum nostrorum et Sacri Imperii subditorum atque fidelium dignitatem, honorem, commodum et utilitatem, animadvertentes hoc studium multis benefaciendi magnopere pertinere ad splendorem et amplitudinem maiestatis et celsitudinis imperatorie, in quo divi quondam predecessores, romanorum imperatores ac reges, quorum res preclare et laudabiliter gestas, quoquo loco et tempore imitari studemus, multam operam posuerunt, tamen in conferendis et distribuendis honoribus, ornamentis et beneficiis singularem semper preceteris rationem nobis habendam esse existimavimus illorum, qui ut nobili loco nati essent, et ex iis maioribus descenderent, quorum plurima egregiaque extarent in Republica merita, sic quoque dignitati nataliumque eminentie sibi a progenitoribus tradite, integritate vite ac morum honestate inconcussa que erga Sacrum Romanorum Imperio fide, aliisque heroicis virtutibus respondere anniterentur, in quorum numero cum nobilis noster et Sacri Imperii fidelis dilectus Stephanus Spinola feudorum imperialium Rocchefortis, Ronchi, Vighi et Sentrassi dominus recenseri possit, qui scilicet maiorum suorum bene de predecessoribus nostris Romanorum imperatoribus ac regibus, deque ipso Sacro Imperio et augusta nostra Austrie domo meritorum vestigiis insistendo, insignem diversis occasionibus animi devotionem erga nos et imperium, dictamque domum

nostram ostenderit, nihilque in se, quod fidelem vassallum deceat, desiderari passus fuerit, id quod et in posterum non minus sedulo fideliterque prestare poterit ac debebit.

Cum igitur nobis idem Stephanus Spinola humiliter exposuerit, se tenere et recognoscere a nobis et Sacro Romano Imperio in feudum antiquum, nobile, rectum, iustum, perpetuum, honorificum et franchum ab omni servitio prestando, Castrum Rochefortis situm in Valle Verbie seu Berbie vel Berberie, vulgo Valle di Borbera nuncupata, in Liguria sub diocesi tertonenis episcopatus, cum pertinentiis, coherentiis et dependentiis suis, supplicaveritque ut predictum castrum ex autoritate imperiali in verum, insignem et honorabilem marchionatum, qui nuncupetur Marchia Rochefortis, erigere, extollere, insignire, evehere et condecorare dignemur, ita ut ipse Stephanus Spinola ac eius liberi, nepotes et descendentes masculi legitimi et naturales ipsi Stephano Spinule in dicto Castro successuri, semper et in perpetuum censeantur, nominentur et appellentur, veri, insignes et honorabiles marchiones dicti Castri Rochefortis, utanturque et uti possint atque perfrui omnibus et singulis privilegiis et beneficiis, quibus alii similes imperialis marchiones uti fruique possunt. Nos sane memoratis Stephani Spinule ac maioribus suorum virtutibus atque preclaris meritis clementer consideratis, istiusmodi homillimis ipsius precibus benigne annuendum duximus.

Itaque ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, sano quoque accedente consilio, ex auctoritate nostra cesarea et de potestatis nostre plenitudine dictum Castrum Rochefortis cum pertinentiis, coherentiis et dependentiis suis, in verum, insignem et honorabilem marchionatum qui vocetur Marchia Rochefortis ereximus et extulimus, sicuti per presentes erigimus, extollimus, tituloque et dignitate veri Marchionatus insignimus et condecoramus.

Volentes et hoc cesareo nostro edicto firmiter statuentes quod iam nominatum Castrum Rochefortis, cum universo ipsius territorio, iuribus et pertinentiis posthac et in futurum nominetur, vocetur, habeatur, teneatur et reputetur ab omnibus et singulis, cuiuscumque gradus, status, ordinis, conditionis et dignitatis extiterint, pro honorabili et vero Imperiali Marchionatu, ita ut idem Stephanus Spinola ac eius filii, heredes et descendentes masculi legitimi et naturales virtute huius nostre erectionis et sublimationis deinceps perpetuis futuris temporibus nominentur, nuncupentur et reputentur tam in scriptis quam viva voce aut alias quotiescumque seu quomodolibet

illorum mentio facienda erit, Marchiones Rochefortis omnibusque illis honoribus, dignitatibus, prerogativis, exemptionibus, preminentis, libertatibus, iuribus, privilegiis, insignibus, gratiis, indultis, regalibus et aliis, quibuscunque, in iudicio et extra, in omnibus rebus, statutis et causis, tam spiritualibus quam temporalibus, ecclesiasticis et profanis ac sessionibus et alias ubique gaudere, uti ac frui debeant ac possint, quibus alii nostri et Sacri Romani Imperii Marchiones per universum Romanum Imperium et ubique eorum et terrarum utuntur, fruuntur et gaudent, consuetudine vel de iure, salvis tamen, tum nostra et Sacri Imperii superioritate et directo dominio feudali obsequio, tum aliorum quorumvis iuribus, quibus per hanc nostram erectionem nullatenus derogare seu preiudicium adferre intendimus.

Porro ut nostram erga dictum Stephanum Spinulam, Marchionem Rochefortis, singularem animi benevolentiam et propensionem aliis etiam beneficiis et ornamentis contestemur, eodem motu proprio, certa scientia ac animo deliberato et de cesaree potestatis plenitudine illi et suis in eodem Marchionatu Rochefortis heredibus et successoribus masculis legitimis, huius presentis diplomatis nostri vigore clementer damus, concedimus et largimur libertatem et facultatem in Marchionatu illo officinam monetariam fabricandi et instruendi, accudendi monetam, auream, argenteam, et eream, cuiuscunque generis, sortis et valoris, armorum suorum insigniis et nominis ac cognominis inscriptione signatam. Dummodo cudatur bona, sincera et iusta, que non sit deterior illa, quam tum Principes tum ceteri Proceres ac Respublice in Italia existentes et a Sacro Romano Imperio dependentes, divorum antecessorum nostrorum Imperatorum et Regum ac nostra gratiosa concessione cudunt. Ita quod nemo de eiusmodi cusionem iustam conquerendi causam habere queat. Volentes ac memorata autoritate et potestate nostra cesarea firmiter statuentes et decernentes quod idem Stephanus Spinula ac sui in dicto Marchionatu heredes et successores masculi legitimi, absque omni impedimento et obstaculo possint et valeant in eodem Marchionatu Rochefortis deinceps in perpetuum monetam auream, argenteam et eream, bonam tamen, sinceram et iustam, nec deteriorem illa, que, ut ante dictum est, a ceteris Italie Principibus, Proceribus ac Rebuspublicis Sacro Romano Imperio subiectis iuxta tenorem ac prescriptum privilegiorum ipsis desuper a divinis Romanorum Imperatoribus atque regibus predecessoribus nostris et nobis ipsis concessorum cuditur, cudere cudi facere, omnibusque et singulis gratiis, libertatibus, privilegiis, immunitatibus, prerogativis et iuribus in hac parte uti, frui,

potiri et gaudere quibus ceteri Sacri Imperii principes et ordines monetam cudendi facultatem habentes utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, consuetudine vel de iure, omni impedimento et contradictione postposita.

Quo circa serio et firmiter mandamus universis et singulis electoribus, tam ecclesiasticis quam secularibus, aliisque principibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, clientibus, capitaneis, vicedominis, prefectis, magistratibus, potestatibus, procuratoribus, officialibus, questoribus, civium, magistris, iudicibus, consulibus, heraldis, caduicatoribus ac omnibus denique nostris et Sacri Romani Imperii subditis et fidelibus dilectis cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis aut preminentie fuerint ut sepefatum Stephanum Spinulam eiusque liberos posteros et descendentes in dicto marchionatu successores ex legitimo matrimonio natos ac perpetuis temporibus nascituros in perpetuum marchiones Rochefortis saluent, nominent et honorent, dictisque privilegiis, iuribus, honoribus, dignitatibus, libertatibus, insignibus, regalibus, preminentis, prerogativis aliisque omnibus et singulis gratiis presenti nostro diplomate iisdem concessis libere, pacifice ac sine omni prorsus impedimento et molestatione uti, frui, potiri et gaudere sineant, nec aliquo pacto in eis impediunt vel perturbent, sed potius pro viribus tueantur, manuteneant et defendant atque id ipsum ab aliis etiam fieri curent quatenus nostram et Sacri Imperii indignationem gravissimam et centum marchiarum auri puri mulctam, toties quoties hac in parte peccatum fuerit, irremissibiliter solvendam ac pro dimidia fisco seu erario nostro imperiali, reliqua vero parte iniuriam passi aut passorum usibus applicandam incurrere noluerint. Id quod testamur presentibus literis manu nostra subscriptis ac sigilli nostri cesarei appensione munitis. Datum Prage die undecima maii, anno millesimo sexcentesimo octavo.

Presens copia concordat cum registratura imperiali latina de verbo ad verbum, quod collatione facta attestor hac manus mee subscriptione et soliti mei sigilli appensione.

Actum Vienne, die 24 decembris anni 1647.

Georgius Wangner, Sacre Cesaree maiestatis cancellarie imperialis latius reg. tor manus mee subscripsi.

Inv. 292, doc. n. 52.

Convenzione tra Stefano Spinola e mastro Battista Franzino di Gardone, val Trompia, giurisdizione di Brescia, per la fabbricazione di canne d'archibugio e moschetto in un edificio di Ronco, già adibito a cartiera. 1608, 19 maggio.